Дело № 2-184/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Березовский 17 июля 2019 г. 

Березовский городской суд Кемеровской области в составе

председательствующего судьи Левиной Т.А., 

при секретаре Попурий Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 (далее по тексту – ПАО «Сбербанк России») обратился в суд с иском, просит взыскать солидарно ФИО1, ФИО2, ФИО3 в размере принятого наследства задолженность по кредитному договору № 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на дату 

<

данные изъяты>., которая составляет 

<

данные изъяты> руб., из них: остаток по кредиту (просроченная ссудная задолженность) - 

<

данные изъяты>,65руб..

Требования обоснованы тем, что между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» (далее - Банк) в лице Кемеровского отделения № и гражданином ФИО4 ФИО9 (далее -«Заемщик») был заключен кредитный договор № от 

<

данные изъяты>. (далее - «Договор») на индивидуальных условиях кредитования.

Согласно договору Кредитор обязуется предоставить, а Заемщик обязуется возвратить Потребительский кредит на индивидуальных условиях, а также в соответствии с «Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту «Потребительский кредит» (далее. - Общие условия- кредитования), которые являются неотъемлемой частью Договора и размещены на официальном сайте Кредитора и в его подразделениях. С содержанием Общих условий кредитования Заемщик ознакомлен и согласен (п. 14 Договора).

Индивидуальные условия договора потребительского кредита: размер кредита - 

<

данные изъяты> руб. (п. 1 Договора); срок возврата кредита - по истечении 

<

данные изъяты> месяцев с даты его фактического предоставления (п. 2 Договора); процентная ставка -

<

данные изъяты> % годовых (п. 4 Договора).

Согласно ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иназг кредитная организация (кредитор) обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязан возвратить полученную сумму и уплатить проценты на нее.

Свою обязанность по предоставлению кредита Банк выполнил в полном объеме, перечислив данную сумму на расчетный счет заемщика.

Согласно Общим условиям кредитования (п.3.1) и Индивидуальным условиям договора (п,6), Заемщик принял на себя обязательство производить погашение полученного кредита и уплату процентов за пользование им ежемесячно Аннуитетными платежами в Платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Размер ежемесячного Аннуитетного платежа определяется по формуле, указанной в п. 3.1.1. Общих условий кредитования, в соответствии с графиком платежей.

В соответствии с ч. 1 ст. 329 ГК РФ исполнение обязательства может обеспечиваться неустойкой (штрафом, пеней). В свою очередь, ч.1 ст. 330 ГК РФ устанавливает, что неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, в частности в случае просрочки исполнения.

За несвоевременное перечисление платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом (в соответствии с п.3.3. Общих условий кредитования) Заемщик уплачивает Кредитору неустойку в размере 20 (двадцать) % годовых С суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательств, установленной Договором, по дату погашения просроченной задолженности по договору (включительно).

Согласно прилагаемому расчету по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 

<

данные изъяты> руб., из них:остаток по кредиту (просроченная ссудная задолженность) - 

<

данные изъяты>., просроченная задолженность по процентам -

<

данные изъяты>.

Заемщик ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер 

<

данные изъяты>., что подтверждается свидетельством о смерти № № от 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство- прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Между тем, обязательство заемщика, возникающее из Кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия.

Поэтому такое обязательство смертью должника на основании п. 1 ст. 418 ГК РФ не прекращается, а входит в состав наследства (ст. 1112 ГК РФ) и переходит к его наследникам в порядке универсального правопреемства.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается Гражданским кодексом Российской Федерации или другими законами.

Пунктом 3 ст. 1175 ГК РФ предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В силу абз. 2 п. 1 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 являются наследниками первой очереди, и соответственно, в случае принятия наследства, отвечают по долгам ФИО4.

В силу п.1 ст. 57 ГПК РФ в случае, если представление необходимых доказательств для лиц, участвующих в деле, затруднительно, суд по их ходатайству оказывает содействие в собирании и истребовании доказательств. Ненадлежащее исполнение обязательств по кредитному договору согласно 4.2.3. Общих условий кредитования, пункта 2 статьи 811 ГК РФ, ст. 1175 ГК РФ является основанием для взыскания досрочно с наследников задолженности по кредитному договору.

Представитель истца ПАО «Сбербанк России» в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Ответчики ФИО10, ФИО2 в судебное заседание не явились. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Ответчица ФИО1 с требованиями согласилась частично, пояснив, что она с 

<

данные изъяты> года находилась в браке с ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ,от данногобрака имеет двоих детей – дочь ФИО2 и сына ФИО3. О том, что ФИО4 брал кредит ей ничего неизвестно. В период брака ФИО4 приобретал автомобиль 

<

данные изъяты>, который стоит во дворе дома, автомобиль разбит, стоимость его согласно экспертизы составляет 

<

данные изъяты> руб. с данной оценкой она согласна. Она и дети не обращалась в нотариальную контору с заявлением о принятии наследства.

Представитель третьего лица ООО Страховая компания «Сбербанк страхование жизни» в судебное заседание не явился, надлежащим образом уведомлен о времени и месте слушания иска.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон. 

Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст.67 ГПК РФ, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно п. 1 ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В соответствии с п.1 ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы, если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора (п.2 ст. 819 ГК РФ).

В п. 1,2 ст. 809 ГК РФ указано, что если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части.

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

В соответствии со ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании п. 2 ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно п.1 ст.418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

В силу ч. 1 ст. 1175 ГК РФ, наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно п.1 ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства не требуется только для приобретения выморочного имущества. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В силу ст. 1153 ГК РФ наследство может быть принято разными способами:

1. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства.

2. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, например: вступил во владение наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 Гражданского кодекса Российской Федерации): имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 58 указанного Постановления, под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 Гражданского кодекса Российской Федерации), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства.

Согласно п. 60 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 № 9 "О судебной практике по делам о наследовании", ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 ГК РФ) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункт 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно ч.1, ч.2 ст. 34 СК РФ Имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Судом установлено, что между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 и гражданином ФИО4 ФИО9 был заключен кредитный договор № от 

<

данные изъяты>. на индивидуальных условиях кредитования.

Согласно договору Кредитор обязуется предоставить, а Заемщик обязуется возвратить Потребительский кредит на индивидуальных условиях, а также в соответствии с «Общими условиями предоставления, обслуживания и погашения кредитов для физических лиц по продукту «Потребительский кредит» (далее. - Общие условия- кредитования), которые являются неотъемлемой частью Договора и размещены на официальном сайте Кредитора и в его подразделениях. С содержанием Общих условий кредитования Заемщик ознакомлен и согласен (п. 14 Договора).

Индивидуальные условия договора потребительского кредита: размер кредита - 

<

данные изъяты> руб. (п. 1 Договора); срок возврата кредита - по истечении 

<

данные изъяты> месяцев с даты его фактического предоставления (п. 2 Договора); процентная ставка 

<

данные изъяты> % годовых (п. 4 Договора).

Во исполнении договора кредитор предоставил заемщику кредит в сумме 

<

данные изъяты> рублей под 

<

данные изъяты> процентов годовых на срок 

<

данные изъяты> месяцев по ДД.ММ.ГГГГ. Заемщик обязался возвратить кредитору полученную сумму и уплатить проценты за пользование кредитом, в размере, в сроки и на условиях договора.

Согласно Общим условиям кредитования (п.3.1) и Индивидуальным условиям договора (п,6), Заемщик ФИО4 принял на себя обязательство производить погашение полученного кредита и уплату процентов за пользование им ежемесячно Аннуитетными платежами, в соответствии с графиком платежей, в Платежную дату, начиная с месяца, следующего за месяцем получения кредита. Размер ежемесячного Аннуитетного платежа определяется по формуле, указанной в п. 3.1.1. Общих условий кредитования, в соответствии с графиком платежей.

Уплата процентов за пользование кредитом осуществляется в те же сроки и одновременно с погашением кредита, что следует из графика платежей.

Несмотря на принятые заемщиком на себя обязательства, платежи в счет погашения задолженности по кредитному договору производились им не в полном объеме и с нарушением сроков погашения задолженности.

В настоящее время задолженность не погашена.

Судом также установлено, что ФИО4 обратился с заявлением о присоединении добровольного страхования жизни и здоровья заемщика в ООО СК «Сбербанк страхования жизни» на страхование по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается заявлением, условиями участия в программе добровольного страхования.

Согласно п 7.1 заявлением о присоединении добровольного страхования жизни и здоровья заемщика в ООО СК «Сбербанк страхования жизни» на страхование по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, выгодоприобретателем, в случае смерти заемщика является ПАО «Сбербанк.

Задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на дату 

<

данные изъяты>., которая составляет 

<

данные изъяты> руб., из них: остаток по кредиту (просроченная ссудная задолженность) - 

<

данные изъяты>.,просроченная задолженность по процентам -

<

данные изъяты>, что подтверждается справкой о задолженности по договору.

Заемщик ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается копией свидетельства о смерти.

Согласно ответа нотариуса Березовского нотариального округа 

<

адрес> ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, в нотариальной конторе ФИО5, умерший ДД.ММ.ГГГГ, как наследодатель не значится.

Согласно ответа нотариуса Березовского нотариального округа 

<

адрес> ФИО13. от 

<

данные изъяты>. наследственное дело к имуществу ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело не заводилось.

Как следует из выписки из Единого государственного реестра недвижимости Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от ДД.ММ.ГГГГ отсутствует в Едином государственном реестре недвижимости сведения о принадлежности недвижимости ФИО6.

Согласно сообщения госинспектора РЭО ГИБДД отдела МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты>., за ФИО6 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ автотранспорт не зарегистрирован, регистрация автомобиля 

<

данные изъяты> года выпуска, прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью собственника.

Из справки ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ПАО «Сбербанк» имеется денежный вклад на имя ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты> копейки.

Как следует из свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО7 зарегистрировали брак ДД.ММ.ГГГГ, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО15.

Согласно свидетельства о рождении на ФИО2 ФИО8,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом записан ФИО5.

Согласно ответа начальника Управления ПФР от ДД.ММ.ГГГГ, недополученная пенсия по старости ФИО4 отсутствует, накопительная часть пенсии находится в НПФ «Газфонд».

Судом установлено, что наследниками по закону первой очереди являются супруга умершего ФИО1, дети: дочь ФИО2, сын ФИО3, что не оспаривается ответчицей ФИО1

Суд согласен с представленным истцом расчетом, который является верным, соответствующим условиям договора. 

В соответствии с пунктом 61 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 "О судебной практике по делам о наследовании" стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства. Размер задолженности, подлежащей взысканию с наследника, определяется на время вынесения решения суда.

Поскольку наследником, фактически принявшим наследство после смерти ФИО4, является супруга ФИО1, то она являются должником и несет обязанность по исполнению обязательств со дня открытия наследства.

Судом, бесспорно, установлено, что ФИО2 и ФИО3 не принимали наследство после смерти ФИО4: с заявлением в нотариальную контору о выдаче свидетельства о праве наследство по наследству не обращались, фактически наследство не принимали, от наследства отказались.

Согласно заключения автотовароведческой экспертизы № Г от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость автомобиля 

<

данные изъяты> года выпуска составляет 

<

данные изъяты> рублей.

Заключение экспертизы у суда не вызывает сомнений, она проведена комиссионно, экспертами, имеющие специальные знания и опыт работы, после осмотра автомобиля.

Учитывая, в силу требований ст. 34 СК РФ, что имущество приобретенное в период брака является общим имуществом супругов, суд считает что наследодателю ФИО4 принадлежит 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> доля в автомобиле 

<

данные изъяты> года выпуска 

<

данные изъяты> доля в денежном вкладе 

<

данные изъяты> руб..

В судебном заседании не представлено каких-либо доказательств, свидетельствующих об обращении истца и ответчиков в ООО СК « Бербанк страхования жизни» о страховом возмещении.

При этом суд учитывает, что страховое возмещение является лишь способом обеспечения кредитных обязательств. Вследствие присоединения к программе страхования с внесением заемщиком соответствующей платы застрахованным является имущественный интерес заемщика, являющегося застрахованным лицом. Из содержания заявления, поданного ФИО4, следует, что страхование осуществлено в целях прекращения при наступлении страхового случая по договору страхования его обязательств перед банком по кредитному договору, то есть во всяком случае, выражая согласие на присоединение к программе страхования наследодатель исходил из необходимости обеспечения своего имущественного интереса - погашения кредитной задолженности, хотя бы банк и был поименован выгодоприобретателем.

Поскольку погашение задолженности за счет страхового возмещения осуществлено не было, соответствующих возражений со стороны наследников должника, чей имущественный интерес и был застрахован, в адрес страховщика не заявлено, кредитор имеет право на получение исполнения от наследника в пределах наследственного имущества.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пунктах 60, 61 Постановления от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (пункта 1 статьи 416 Гражданского кодекса Российской Федерации). Стоимость перешедшего к наследникам имущества, пределами которой ограничена их ответственность по долгам наследодателя, определяется его рыночной стоимостью на время открытия наследства вне зависимости от ее последующего изменения ко времени рассмотрения дела судом.

Суд считает, что наследник ФИО1 не лишена возможности реализовать свои права в рамках правоотношений по страхованию.

С учетом изложенного, суд считает, что исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, подлежат частичному удовлетворению, с ФИО1 в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № подлежит взысканию задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> руб. в удовлетворении исковых требований Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, необходимо отказать.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ с ответчика в пользу истца подлежат взысканию расходы понесенные последним на оплату государственной пошлины при подаче искового заявления в суд, в размере 400 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу ПАО «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ на дату 

<

данные изъяты>. в размере 

<

данные изъяты>. расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>. 

В удовлетворении исковых требований Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения №8615 к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по кредитному договору с наследников, отказать.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня изготовления в окончательной форме.

Председательствующий: Т.А.Левина

В окончательной форме решение суда изготовлено 22.07.2019 г..